[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23 апреля 2018 г.

                               № 140
	Об утверждении Плана мероприятий

по профилактике пьянства и алкоголизма
в муниципальном районе «Княжпогостский»
на 2018-2020 годы

В целях усиления мер борьбы против пьянства  и алкоголизма в Княжпогостском районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Княжпогостский» на 2018-2020 годы» (далее – План) согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать ответственным за исполнение мероприятий, указанным в Плане:

2.1.  Принять меры по своевременному и качественному выполнению профилактических мероприятий.
2.2. Представлять информацию о ходе выполнения Плана в администрацию муниципального района «Княжпогостский» (далее – администрация) до 3-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием.
3. Признать утратившим силу постановление администрации от 15 января 2015 г. №13 «Об утверждении Плана мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Княжпогостский» на 2015-2017 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации И. В. Панченко.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.
Руководитель администрации                                                                    В. И. Ивочкин
Приложение к постановлению администрации
муниципального района «Княжпогостский»

от 23 апреля  2018 г. № 140
План мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Княжпогостский» на 2018-2020 годы
	N № п/п
	Наименование

 мероприятия
	Сроки
	Ответственные

исполнители
	Результат
реализации

мероприятия

	1. Переориентирование населения на ведение здорового образа жизни

	1
	Организация и размещение в средствах массовой информации и социальных сетях материалов по профилактике пьянства и алкоголизма
	2018-2020
	Управление делами администрации, редакция газеты «Княжпогостские вести» (по согласованию)
	Размещение в средствах массовой информации и социальных сетях  не менее 150 заметок по профилактике пьянства и алкоголизма

	2
	Проведение патронажей социально неблагополучных семей с детьми в целях профилактики дальнейшей алкоголизации и формирования алкогольной зависимости
	2018-2020
(1 раз в квартал)
	ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница» (далее – ГБУЗ РК «КЦРБ», по согласованию), ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Княжпогостского района» (далее – ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района», по согласованию), управление образования администрации, Комиссии по делам несовершеннолетних при администрации (далее – КПДН, по согласованию)
	Снижение числа лиц, злоупотребляющих алкоголем, не менее чем на 5% в год

	3
	Организация работы медико-социальной бригады по обеспечению социального и медицинского обслуживания наиболее уязвимых групп населения»
	2018-2020
 (1 раз в квартал)
	ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию), ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района (по согласованию),ОМВД РК по Княжпогостскому району (по согласованию), администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (далее - администрации поселений, по согласованию)

	4
	Организация и проведение профилактических, в том числе досуговых и информационных, мероприятий для несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), направленных на формирование здорового образа жизни и негативного отношения к потреблению алкоголя, наркотиков, курению табака
	2018-2020
	ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию),  ГУ РК «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (по согласованию)
	Охват мероприятиями, направленными на формирование здорового образа жизни (далее – ЗОЖ) и негативного отношения к потреблению алкоголя, наркотиков, курению табака, не менее 75% учреждений социального обслуживания семьи и детей от общего числа социальных учреждений

	5
	Организации деятельности «Клуба «Активное долголетие»

	2018 год
	Администрация, ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию), Княжпогостская районная организация ветеранов войны и труда, вооружённых сил и правоохранительных органов (далее – Совет ветеранов, по согласованию)
	Повышение  продолжительности, уровня и качества жизни людей

	II. Формирование нетерпимости общества к
проявлениям злоупотребления алкогольной продукцией

	6
	Издание, тиражирование методических рекомендаций, буклетов, брошюр, памяток антиалкогольной направленности
	2018-2020
	Управление делами, отдел культуры и спорта и отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка (далее – ОСЭРП и ПР) администрации, ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию), ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)
	Повышение грамотности населения в вопросах пагубного влияния алкоголя

	7
	Организация и проведение тематических акций и мероприятий антиалкогольной направленности среди несовершеннолетних антиалкогольной направленности
	2018-2020
	Управление образования администрации, отдел культуры и спорта администрации, Общественный совет при администрации (по согласованию), ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию), ГБУ «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию), КПДН (по согласованию)
	Формирование негативного общественного мнения к злоупотреблению алкоголем

	8
	Организация и проведение лекций для учащихся 7 - 11 классов общеобразовательных организаций о здоровом образе жизни
	2018-2020
	Управление образования администрации, ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию), Общественный совет при администрации (по согласованию), Совет ветеранов (по согласованию)
	Увеличение количества учащихся, вовлеченных в профилактические мероприятия по пропаганде ЗОЖ. Привлечение общественных организаций (не менее 2) к проведению профилактических мероприятий

	III. Разработка и внедрение программ профилактики злоупотребления алкогольной

продукцией и возникновения алкогольной зависимости

	9
	Участие в республиканской профилактической акции "Призывник" для молодежи призывного возраста
	2018-2020 (октябрь-декабрь)
	Управление образования и отдел культуры администрации, Совет ветеранов (по согласованию)
	Формирование мотивации к ведению трезвого образа жизни среди молодежи

	10
	Организация «Ярмарок здоровья»
	2018-2020
	ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию), отдел культуры и спорта администрации, администрации поселений (по согласованию)
	Пропаганда ЗОЖ

	IV. Создание стимулов для проявления общественных инициатив, направленных на укрепление здоровья населения, и механизмов их поддержки государством

	11
	Организация и размещение в средствах массовой информации, социальных сетях публикаций об общественных инициативах и социально значимых мероприятиях, направленных на укрепление здоровья населения, привлечение населения к занятиям физической культурой, спортом,  пропаганду ЗОЖ
	2018-2020
	Управление делами и отдел культуры и спорта администрации, редакция газеты «Княжпогостские вести» (по согласованию)
	Размещение в средствах массовой информации и социальных сетях не менее 30 публикаций

	V. Совершенствование организации оказания наркологической помощи лицам, злоупотребляющим алкогольной продукцией, и больным алкоголизмом

	12
	Организация выездной работы врача - психиатра-нарколога в наиболее "неблагоприятные" по уровню заболеваемости алкоголизмом населенные пункты района
	2018-2020

(согласно отдельному плану)
	ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию), администрации поселений (по согласованию)
	Повышение доступности первичной специализированной наркологической медицинской помощи для населения удаленных и труднодоступных территорий: проведение приема, определение групп риска, при необходимости проведение консультационного и лечебного обеспечения

	13
	Проведение индивидуальной работы с детьми и подростками в образовательных учреждениях района в случае выявления фактов употребления ими алкоголя, наркотиков, психоактивных веществ (далее – ПАВ)
	2018-2020
	Управление образования администрации, ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию)
	Формирование негативного мнения молодёжи к употреблению алкоголя, наркотиков, ПАВ

	VI. Привлечение детей и молодежи к занятиям физической культурой, туризмом и спортом с ориентацией на формирование ценностей ЗОЖ

	14
	Участие во Всероссийских массовых соревнованиях:

- "Лыжня России";

-""Кросс Наций"
	2018-2020
	Отдел культуры и спорта и управление образования администрации, администрации поселений (по согласованию)
	Увеличение числа лиц, занимающихся физкультурой и спортом

	15
	Организация спортивных клубов при  общеобразовательных организациях
	2018-2020
	Управление образования администрации
	Создание спортивных клубов не менее чем в 30% общеобразовательных учреждений от общего количества таких учреждений

	16
	Участие в круглогодичной Спартакиаде среди муниципальных образований в Республике Коми
	2018-2020 (сентябрь)
	Отдел культуры и спорта администрации
	Увеличение числа лиц, занимающихся физической культурой и спортом

	17
	Участие в республиканском сельском культурно-спортивном фестивале "За здоровую нацию в XXI веке"
	2018-2020

	Формирование мотивации сельского населения на ведение ЗОЖ, отказ от употребления алкоголя

	18
	Организация работы родительских комитетов по усилению родительского контроля в отношении употребления несовершеннолетними алкогольной продукции, наркотических средств и ПАВ
	2018-2020

(согласно отдельному графику)
	Управление образования администрации
	Проведение заседаний родительского комитета не менее 1 раза в год во всех образовательных организациях

	19
	Фестиваль ГТО среди молодёжи
	2018-2020
	Отдел культуры и спорта и управление образования администрации

	Увеличение числа детей и подростков, сдавших нормы ГТО.

	VII. Организация новых видов отдыха и досуга для молодежи и взрослого населения, исключающих традицию употребления алкогольной продукции

	20
	Проведение мониторинга занятости детей и подростков в свободное от учебы время и привлечение их в работу клубов, кружков и спортивных секций, действующих на базе учреждений культуры, физической культуры и спорта
	2018-2020
	Управление образования администрации, КПДН (по согласованию), отдел культуры и спорта администрации
	Вовлечение не менее 30% несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, во внеурочную деятельность

	21
	Проведение культурно-досуговых мероприятий по профилактике негативных тенденций (киноакции, выставки, оформление стендов, плакатов, лекции и т.д.)
	2018-2020
	Отдел культуры и спорта администрации, администрации поселений (по согласованию)
	Формирование мотивации к ведению ЗОЖ среди населения

	22
	Организация круглогодичного оздоровления, отдыха и труда детей и подростков в Княжпогостском районе
	2018-2020
	Управление образования администрации, ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию)
	Охвачено детей и подростков оздоровлением не менее 2000

	VIII. Повышение трудовой занятости и мотивации к трудовой деятельности, обеспечение культурного досуга населения, проживающего в малых городах и сельской местности

	23
	Организация общественных работ
	2018-2020
	ОСЭРП и ПР администрации, ГУ «Центр занятости населения Княжпогостского района» (далее – ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» по согласованию), администрации поселений (по согласованию)
	Организация не менее 180 рабочих мест

	24
	Трудоустройство подростков из неблагополучных семей по направлению "Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет»
	2018-2020
	Управление образования и ОСЭРП и ПР администрации, ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» (по согласованию)
	Доля трудоустроенных подростков из неблагополучных семей не менее 7% от их общего числа

	IX. Противодействие нелегальному производству и обороту алкогольной продукции, в том числе путем повышения эффективности регулирования алкогольного рынка

	25
	Проведение межведомственных рейдовых мероприятий общественных мест в вечернее и ночное время (в том числе кафе, баров) в рамках реализации Закона Республики Коми от 23 декабря 2008 г. № 148-РЗ "О некоторых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений в Республике Коми"
	2018-2020

(1 раз
в 2 недели)
	КПДН (по согласованию), ОМВД России по Княжпогостскому району (по согласованию), Общественный совет  при администрации (по согласованию)
	Факты продажи алкоголя несовершеннолетним не выявлены.

	25
	Проверка торговых объектов на предмет выявления фактов продажи алкогольной продукции (в том числе спиртосодержащей продукции «двойного назначения») несовершеннолетним
	2018-2020 (ежемесячно)
	ОМВД России по Княжпогостскому району (по согласованию)
	Факты продажи алкоголя несовершеннолетним не выявлены.

	26
	Проведение мероприятий по исполнению действующего законодательства в части запрета продажи алкогольной продукции населению
	2018-2020

(июнь-сентябрь)
	ОМВД России по Княжпогостскому району (по согласованию), Общественный совет при администрации
	Отсутствие фактов нарушения действующего законодательства

	27
	Проведение рейдовых мероприятий, направленных на противодействие распространению спиртосодержащей продукции «двойного назначения» на территории Княжпогостского района
	2018 год
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в Усть-Вымском районе (по согласованию), ОМВД России по Княжпогостскому району (по согласованию)
	Снижение числа нарушений, связанных с реализацией спиртосодержащей продукции «двойного назначения»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»